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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce Konverze a rekonverze Emanuela Haunera v období fin de siècle je

představit a interpretovat básnické dílo Emanuela Haunera, které dosud stálo na okraji české

literární historie. Usilovala jsem o analýzu příčin, kvůli kterým se jeho dílo ocitlo na okraji

zájmu čtenářů i kritiky. K upřesnění této analýzy bylo potřeba se ve vztahu k Haunerově dílu

blíže zabývat dvěma fenomény: fenoménem stylizace a epigonství.

Druhou stěžejní částí práce je hledání odpovědi na otázku, jak Haunerův vztah k okultismu a

katolictví ovlivnil jeho tvorbu. Ke zvratům v Haunerově vztahu ke katolictví jsem hledala

paralely u dalších autorů evropské literatury, kteří konvertovali ke katolictví a v některé fázi

svého života měli blízko k okultismu.

Haunerovo dílo jsem tak zasadila jednak do kontextu tvorby autorů, do jejichž díla se

konverze ke katolictví výrazně promítla, jednak do kontextu tehdejších uměleckých kritérií.
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Abstract:

The goal of the final thesis Emanuel Hauner’s conversion and reconversion at the fin de siècle

is to introduce and to interpret Emanuel Hauner‘s major poetic works, which have been so far

neglected by the Czech literary history. My goal was to analyze the reasons of refusal of his

works by both readers and critics. To make this analysis precise, it was necessary to take a

close look at two phenomena appearing in Hauner’s work: stylization and epigonism.

The second major goal of this thesis was to answer the question of how Hauner’s relation to

occultism and Catholicism influenced his works. I was looking for other European authors

that, similarly to Hauner, converted to Catholicism and in some parts of their lives had

affinity for occultism.

I have thus put Hauner’s work both in the context of work of authors in whose work the

conversion to Catholicism played a major role, and in the context of the artistic criteria of his

time.
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1. Úvod

V průběhu studia literární historie jsem se na seminářích i při samostatném studiu setkávala až

na dílčí výjimky s těmi autory, kteří svým dílem zásadně ovlivnili směřování české literatury.

Při uvažování nad současnou českou literaturou si často kladu otázku, která z dnešních děl se

stanou součástí společensky uznávaného literárního kánonu a která z nich se naopak ocitnou

na periferii, jaké faktory hrají v procesu uchování a zapomnění literárních děl roli. Tyto

otázky stály i v počátcích této práce a doufám, že zpracováním daného tématu přispěji alespoň

částečně k možné odpovědi na ně. Předmětem mé práce je tvorba autora tvořícího

v posledních letech 19. století a prvních dvou desetiletích 20. století. Jeho básnická tvorba

nebyla úspěšná ani u kritiky, ani u čtenářů1. V této práci neusiluji o rehabilitaci jeho díla, chci

však zdůraznit ty interpretační možnosti Haunerovy tvorby, které doposud zůstávaly

upozaděny. Je nesporné, že i neúspěšný autor jako Hauner byl ve své době součástí českého

uměleckého prostředí, byl tímto prostředím silně ovlivněn a sám jej ovlivňoval. A to nejen

svou uměleckou tvorbou, ale zejména organizační aktivitou spjatou s českými okultními

hnutími a publikační a redakční působností v řadě tehdejších časopisů.

Mým cílem v této práci je interpretovat básnické dílo Emanuela Haunera, tedy tu část

Haunerova díla, která stála od doby svého vzniku na okraji zájmu literární kritiky a historie.

S tvorbou okrajových autorů souvisí fenomén stylizace a epigonství, kterým se chci blíže

věnovat a zmapovat tak možné motivace vyhrocených stylizačních postupů a otevřít otázku

epigonství, vůči kterému se přístup v průběhu 19. století značně proměňoval a které bylo pro

kritiku konce století významným tématem, s nímž bylo potřeba se vyrovnat. Haunerovu

tvorbu bych chtěla začlenit do kontextu tvorby dalších autorů, a to jak těch, jejichž tvorba se

ocitla na okraji2, tak těch, jejichž tvorba byla zásadně ovlivněna vývojem jejich vztahu

ke katolické církvi3.

1
O tom, že se tyto dva okruhy nepřekrývaly ani na přelomu 19. a 20. století svědčí čtenost a vysoké náklady

senzačního tisku (např. Pražský illustrovaný kurýr) (MACHEK 2012: 85-93) a popularita cestopisů (srov.

Elektronická knihovna cestopisů 19. a 20. století: http://www.phil.muni.cz/clit/ekc19a20s/) publikovaných

nejčastěji časopisecky, které lákaly na barvité líčení cizokrajných zážitků. Tento masový populární tisk však byl

pro svou nízkou úroveň kritizován veřejnými představiteli jako nemorální (ibid. 2012: 203-2012) a uměleckou

kritikou byl naprosto opomíjen.

2
Více k okraji a okrajovým autorům MERHAUT 1994: 16-23.

3
Srov. PUTNA 1998.

http://www.phil.muni.cz/clit/ekc19a20s/
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2. Uvedení do problematiky

V židovsko-křesťanském pojetí vývoje dějin jako lineárního děje je silně zakořeněno vědomí

konečnosti, a to jak na úrovni existence světa, tak jedince. Každý konec a začátek nového

století tak působí v tradici západní civilizace4 jako bilanční předěl. Přelom 19. a 20. století byl

spjat s řadou významných a často překotných společenských změn, které se kumulovaly

po celé 19. století a jejichž vývoj urychlila průmyslová revoluce. V jejím důsledku došlo

ke změně pracovního života obyvatel, výroba se přesunula z vesnických domácností

do městských továren a s tím souviselo radikální přeskupování kapitálu, docházelo

k hromadnému přesunu obyvatelstva z venkova do měst, u části pracujícího obyvatelstva

došlo k výraznému zvýšení životní úrovně a spolu s tím se měnily standardy bydlení

(KULHÁNEK 2008: 19-33). Technický pokrok život obyvatel v mnohém usnadňoval, stroje

postupně nahrazovaly nejtěžší manuální práci, což se však ne vždy setkalo s nadšením

u dělníků, kteří příčinu problémů spojených s rostoucí nezaměstnanosti připisovali právě

nasazování strojů a po mnoha podobných povstáních v Anglii, došlo v roce 1819 i v pražské

Delhausenově továrně ke vzpouře dělníků a ničení výrobních strojů. V průběhu 19. století se

významně proměnily možnosti osobní i nákladní dopravy, což přispělo k rychlejšímu šíření

zboží i informací. Takovéto radikální změny s sebou přinesly nové problémy a nároky:

na změnu životního stylu, přehodnocení postavení žen ve společnosti, výchovu dětí, řešení

nárůstu počtu obyvatel měst. Na tyto problémy se snažila reagovat politická reprezentace,

na kterou začaly apelovat vznikající dělnické odbory.

Proměny společenské situace si byla vědoma i katolická církev, nebyla však schopna na ni

adekvátně reagovat až do roku 1891, kdy papež Lev XIII. vydal encykliku Rerum novarum,

která se jako první z papežských encyklik zabývala aktuální sociální problematikou.

Neschopnost se včas zorientovat spojená se snahou o restrikci projevů postupujícího

modernismu5 byla živnou půdou pro eschatologická hnutí. V jejich pojetí byl kulturní,

morální a společenský úpadek znamením blížícího se konce, poslední krize, kdy již není času

nazbyt a je zapotřebí bezodkladně jednat.

4
K problematice vymezení pojmu západní civilizace: Při pokusu o definici založenou na geografickém

vymezení narážíme na problém, že tato vymezení se v průběhu času často výrazně posouvaly a stále posouvají.

Foster a Froman (2002: 1-8) poukazují na skutečnost, že pojem Západ je v západní civilizaci obecně ztotožňován

s představou vyspělé společnosti s fungujícími demokratickými institucemi a dynamickou a prosperující

ekonomikou založenou na pokročilých technologiích. Takovéto pojetí Západu však Hobson (2002: 1-26)

kritizuje jako eurocentrické, neboť opomíjí východní kořeny vzestupu moderní západní civilizace.

5
K pojmům moderní, modernismus, moderna srov. VOJTĚCH 2008: 53-70.
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Toto zesílené vědomí pomíjivosti a důležitosti současného okamžiku mohlo být motivačním

prvkem v horečnaté činnosti jednotlivých uměleckých spolků a hnutí. Jedinci, kteří

nepovažovali výsledky vědeckého zkoumání a technický pokrok za cestu ke zlepšení stavu

společnosti, ale spatřovali v něm ohrožení do té doby jasných hodnot (vztah k práci se kvůli

budování průmyslové výroby znejasnil, člověk již neměl jasnou představu o tom, jaký přínos

svou prací vytváří) a snažili se hledat své jistoty již ne v rámci rodiny (v téže době se rodí


[…]


ohrožení, ale i jako možnou příležitost. Díky tomu Hauner našel pro své moderní chápání

světa místo i v rámci katolické věrouky. V Haunerově tvorbě po roce 1925 je patrný obrat

směrem k tématům spjatým s premonstrátským řádem. Tomuto již jasnému obratu

předcházela fáze duchovního vývoje, který nejlépe ilustruje obsah sbírky Volání do kosmu,
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v níž se Hauner k bohu vztahuje jako k abstraktnímu a cizímu konceptu, který mu zůstává

vzdálen, navzdory tomu, že se k němu skrze meditaci a modlitby snaží vztahovat.

Přes jmenované nedostatky i přednosti Haunerovy básnické tvorby, jejíž interpretace tvoří

jádro této práce, je třeba konstatovat, že Haunerův největší význam spočívá v organizování a

systematizaci okultního hnutí v českém prostředí, v jehož rámci inicioval řadu nových

projektů a pomohl zachovat různost hnutí a myšlenkových proudů a udržoval důležité

kontakty mezi českými pobočkami a jejich centrálami v zahraničí, čímž usiloval o to, aby se

české pobočky výrazně neodchýlily od hlavního proudu učení. Touto prací jsem usilovala o

doplnění reflexe Haunerova díla v české literární historii a o představení jeho básnické tvorby,

která tvoří sice okrajovou, ale přeci jednu z částí celkového obrazu českého fin de siècle.
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9. Soupis Haunerovy tvorby

Poezie

Vydané sbírky:

Sabbathy duše. V Praze: E. Hauner, 1899. Vydaná pod vlastním jménem a vlastním

nákladem.

Volání do kosmmu. Košíře: L. Danko, 1919. Vydaná pod pseudonymem Aurel Vlach, vyšla

jako druhý svazek v edici Stříbrného kruhu, nákladem L. Danka, byla doplněna původními

dřevoryty Josefa Váchala.

Nevydané sbírky:

Cesta do nitra. Nedatovaná, podle informací vyplývající z autorovy korespondence byla

napsána před rokem 1919.

Originalia. Soubor vlastních básní, přepisů a překladů básní. Vlastní básně datovány r. 1920,

jedna báseň z r. 1916.

Praha. Sbírka vlastních básní doplněná o cyklus dřevorytů Josefa Váchala. Uspořádáno

k vydání, datováno r. 1920, na prvním listu je uvedeno i jméno vydavatele: Ladislav Danko.

Mimo tyto uspořádané celky se v autorově pozůstalosti nachází více než dvě desítky

příležitostných básní reflektujících zejména okouzlení přírodou, radost z rodinného života.

Ostatní práce

HAUNER, Emanuel

1905 Stručný nástin některých tajných společností. Smíchov [Praha]: E. Hauner.

[1911] 1923 Slovníček spiritualistický. Smíchov [Praha]: Štětka.

1940 Vlastnické knižní značky, jež se odnášejí ke klášterům, osobám, osadám, stavbám a

jiným předmětům posvátného, bělostného a vyňatého řádu řeholních kanovníků

premonstrátských cirkarie kdysi českomoravské a k jejich affiliacím. V Praze: Spolek

sběratelů a přátel exlibris. (Vyšlo v rámci edice Knihovna pro exlibris; Sv. 6)
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1941 Konventní a farní chrám Páně titulu arození Panny Marie v Želivě. V Praze: Gustav

Francl. (vydal anonymně)

1942 Premontstránske medaile, jetony, známky a odznaky bývalé českomoravské cirkarie.

Praha: [nákl. vl].

Překlady

ECKARTSHAUSEN, Carl von

1908 Hledání pramene moudrosti: Památky starobylých mysterií. Smíchov: J. Štětka.

(Vyšlo v rámci edice Knihovna pro duševní studia; sv. 4.)

ENCAUSSE, Gérard (Papus)

1920-1921 Tajná věda: její prvky, pojem, vědecké methody a zvláštní obory vědné.

Královské Vinohrady [Praha]: Sfinx.

(Část I. vydána v r. 1920, část II. v r. 1921.)

FISCHER, Robert

Katechismus učně.

(Haunerův překlad z němčiny, datovaný r. 1909, nevydáno, uloženo v pozůstalosti)

LÉVI, Éliphas

1919 Dogma a rituál vysoké magie. Přerov: Ústřední nakladatelství okkultních děl.

(Emanuel Hauner přeložil část od str. 39 do konce, do str. 39 přeložil Bohumil Janoušek)

[1922] 1992 Veliké tajemství čili odhalený okultismus. Praha: Pyšvejc.

(vyšlo v rámci edice Knihovna tajemných věd; sv. 2. přel. August Miřička s přispěním

Emanuela Haunera)
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NEZNÁMÝ AUTOR

1936 Officium parvum, to jest, Krátké denní modlitby hodinové ke cti nejsvětějšího Srdce

Ježíšova. V Praze: Cyrilo-Metodějské knihkupectví Gustava Francla.

(přeložil z latiny)

SÉDIR, Paul

2009 Povinnost duchovního člověka. Praha: Malvern.

Příspěvky v časopisech

1904 J. Zeyer a okultismus, in: Nové Slunce.

1905-1906 Inkvisice, in: Volná myšlenka, roč. I., vyd. březen 1906, s. 168.

1906 Esoterism v alchymii, in: Isis, roč. I., č. 6, vyd. leden 1906. 236-241.

1912 Večer; Jaro na hřbitově, in: Lumír, roč. XL., s. 464.

1913 Alexa Šantič, in: Besedy času, roč. XVIII., č. 1, vyd. 3. ledna 1913, s. 231.

1925-1926 Výtahy z časopisů, in: Numismatický časopis český, roč. I., č. 1 a 2, s. 53-67.

1941 Vlastnické knižní značky premonstrátské, in: Želiv a Leskovci. Erbovní knížka

na rok 1941, s. 45-56.
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