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Posudek vedoucího práce

AlŽběta Baránková svou práci soustředila k osobnost t,rc jejíŽpůsobení nutrrě narazíkaždý

zvídavější zž$emceo ducho.,mí proudy konce 19. a počátku 20 století a jejich ěeskou variantu'

S postavami jako by' Emanuel Hauner není snadné se vyrorrnat a pochopit rozptyl jeho aktivit

vyžadujedobrouorientacivkontextusoudobýchdebat,jakoŽiobeznámenostsmodemími

dějinami spiritismu, okultních nauk, hermetismu, teosofie, antroposofie, martinismu a dalších

učení a hnutí (kabala, svobodné zednařství, rosenkruciánství aj.), která otevírala v druhé

polovině19.stoletíalternativunáboženskékrizipříznaěnéprotehdejšísituacievropské

civilizace. Zájemo toto diferencované' široce rozvětvené hnutí byltaké prvofiním studijním

impulsem,kterýdovedlautorčinupozornostkezpůsobům,jal(ýmisezmíněnouďtemativou

nechďa inspirovat estetika moderního umění'

Hned na počátku musím zdtuaznít,že při formulaci tématu' jeho strukturovaní a při

řešení zak'adních heuristic!ých úkolů si Alžběta Baranková poěínala zdafité,energicky a

samostatně_jejíschopnostorientovatsevliteratuřepředmětuapramenechměpřekvapovala,

především pak důslednost, s jakou se nechala vést literaturou a prameny k problémovému

jádrupráce.ZarrĚřenínaHaunerovuěinnostplynulonakonecznutnostiprácivymezit

literáměhistoricky a kulturněhistorický zájemomezit na úvod a kontextové informace' Dvojí

problém,snímŽsepřianaiýzeHaunerovypůvodnítvorbyautorkamuselavyrovnat,tj.

problém(sebe)utvařeníastylizace'resp.problémýruzovéindividuálnostiaodvozenosti,

epigonství zvolila myslím jako myšlenkovou osu práce vhodně _ umožnily jí totiž frrnkění

pouka4, ústřední soudobé estetické kategorii stylu' Autorka se jen obtížně v pruběhu

heuristické přípravy zbavovala despektu vůči Haunerově autosty|izaórnmanyře' na]lezla

myslím dobré ýchodisko v kontextovém srolmání a v charakteristice šíře Haunerových

překladoých, redakěních a organi zainíchčinností v okultraí či spiritistické kultumí enklávě'

Podchýila zde smys' této tvaře českého modernismu a snaží|ase její projevy diferencovat a

dobře dokumentovat (soupis Haunerovy činnosti připojen na konci textu). Usilovala rovněž

nazěk|aďéživotopisu o pochopení Hauneroqých náboŽenskych obratů - tato krizová

duchovní a konfesijní dráha dobře ilustruje hodnotovou rozkolísanost náboženského

stanoviska v období fin de siěcle vně i v rámci modernistického katolicismu a především jeho

estetické vyhonky'

PotíŽe, které práci provánely, souvisely především s nrírazovitou povahou autorěina

soustředění, zahraniční pobý a dokončování druhého filologického oboru vedly nutně

k odkladu. Svuj ukol však nepouštěla ze zšetele, o čemž svědčí i seznam prostudované

literatury předmětu, jeho cizojazyčné položky a především jejich funkční využití. Ukvapenost

některých soudů jde na konto právě zmíněn;ým néxaztlm soustředění a nutnosti práci rychle

dovést ke konci. Jsem rád, že se to podďilo s inspirativním ýsledkem, Hauner si naši

pozorno st beze sporu zaslrouží.
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